23. Ceteri transiſor per aquas, tecum ero, et flumina non opere; cum ambulaveris in igne, non comburaris, et flamma non ardēbit in te;

3. Quia ego Dominus Deus tuus Sanctus Israel salvator tuus, dedi propitiationem tuam Agyptum, Ethiopiaem, et Saba pro te.

4. Ex quo honorabilis factus es in

in direptionem, nec est qui dicat: Redde.

23. Quis est in vobis qui audiāt hoc, attendat et auscultet futura?

24. Quis dedit in direptionem Jacob, et Israel vastantibus? nonne Dominus ipse, cui peccavimus? Et noluerunt in vobis eis ambulare, et non audierunt legem eis.

25. Et effudit super eam indignationem furoris sui, et forte bellum, et combussum eum in circuitu, et non cognovit; et succedit eum, et non intellexit.

CHAPITRE XLIII.

Délivrance d'Israël. Gratuité de cette délivrance.

1. Et nunc hæc dicit Dominus creans te Jacob, et formans te Israel: Noi te timemus, quia redemti te, et vocati te nomine meo sunt tu.

2. Cum transiſor per aquas, tecum ero, et flumina non opere; cum ambulaveris in igne, non comburaris, et flamma non ardēbit in te;

3. Quia ego Dominus Deus tuus Sanctus Israel salvator tuus, dedi propitiationem tuam Agyptum, Ethiopiaem, et Saba pro te.

4. Depuis que vous êtes devenu considerable

CAP. XLIII. — 1. Noli timere. Apres avoir annoncé à Israël sa captivité future, Israël le résume en ces mots : « Ne crains pas de nous convertir au milieu de tes ennemis et qu'il soit rebattu, parce qu'il t'a été donné pour ton pays. »

3. Debi... Agyptum, Ethiopiaem, Israël avait voulu compter sur l'appui de l'Egypte et des nations étrangères. Israël a annoncé que ces alliances ne lui serviraient de rien et il nous montre ici ces peuples brisés par les Assyriens et les Babylonien. C'est ce qui arriva d'abord à l'occasion de l'expédition de Sennacherib en Egypte, et ensuite à l'occasion de celle de Nabuchodonosor. — Les Sarrasins et les traducteurs grecs ont le Syrie au lieu de Saba. Syrie est située sur la frontière de l'Egypte.

24. Cui. Contrari quam. — Notuerunt. Nolimus. Voi intelligit dicam tribus.

25. Super eum. Populum Israel. — Et forte bellum. LXX, et præparat adversus eum bellum. — Combustus cum in circuitu. Deus per Assyrios decem tribus et totam Samaram circumquaque vastavit et combussum. — Et non cognovisti. Etiam cum vastaracter, adeo stupidis

CAP. XLIII. — 1. Hoc dicit Dominus. Allouquer Hebrews Babylone captives, eisque liberaudis predicti; sed sub hoc type alius aliquid intulit, sedicet liberationem filium a captivitate peccati et diaboli per Christum. Itaque typum cum antitypo permiscit, jamne aliquis que magis type, jamnus que magis antitypo convenient. — Cresce te, Jacob. Deus per prophetam Pagninius et Vatabalus vertunt, atque haec nomen est deinde ex Sara ann. et habentem deinde Isaac, et Iacob ex Rebatur. — Quia ex propria sunt tribus, et non portiones. Fezi te tanquam vas in honorem, legibus et sanctis institutis formavi, ut esses mihi in rempublicam fidem et sanctam. — Redemi te. Et captivitatis Agypti et Babylonis, et tandem diabolii per Christum. — Vocati nomine tuo, volut ut nomen tuum, et nomen meum, et nomen dei mei.

2. Cum transiſor. Ego tibi adoro, et a periculis incolunum praestabo.

3. Debi propitiationem tuam, Agyptum, Pagninius et Vatabalus vertunt, deidi premium Agyptum, id est, deinde quod Israhælii Israeli jam immunes, ad vastandum Agyptum, etc., vertentes, atque haec nomen illis et objectis quasi in tali p[ro]p[ter]ea, et rebatur. Vide habentem deinde Isaac, et Iacob ex Rebatur. — Quia ex propria sunt tribus, et non portiones, juxta Iacob, Pro. II, 13. — Justus a liberatis est: et traductor impius pro eo.

4. Ex quo. Pro rationali particula accipiunt Hebrei, quia ex quo. Potest etiam esse temporis, ex quo tempore. Pagninius et Vatabalus vertunt, ex quo pretiosus fuit in oculis meis, gloriosus fuit. — Dabo homines pro te. Sic et Agyptes et Ethiopes dedi pro te, ad Iacob et Babyloniam, nos enim Deus per Cyrus detuli volunt, ut Iudeos liberari. Sic et Ecclesia populus Deus aut everti, aut convertiri. — Et popule.

et précieux devant mes yeux, et que je vous ai élevé en gloire, je vous ai aimé ; et je lèverai les hommes pour vous sauver ; et je perdrai les peuples, pour racheter votre vie.

3. Ne craignez point, je vous ai avec vous. *Jérusalem*, je vous amènerai des enfants de l'orient, et je vous rassemblerai de l'occident.

4. Je dirai à l'Aquilon : *Donnez-moi mes enfans* ; et au Midi : *Ne les empêchez point de venir*. Amen. mes fils des climats les plus éloignés, et mes filles des extrémités de la terre.

7. Ameniez tous ceux qui invoquent mon nom : car c'est moi qui les ai créés, qui les ai formés, et qui les ai faits pour ma gloire.

8. Mais faites sortir dehors un peuple qui est aveugle ; quiconque il ait des yeux, qui est sourd, quiconque il ait des oreilles.

9. Que tous les peuples s'assassent, et que tous ces peuples se rassemblent. Qui de vous, dieux *amouinatores*, a jamais annoncé ces vérités ? Qui de vous a fait connaitre les choses qui nous sont arrivées autrefois ? qu'ils produisent leurs témoins, qui vérifient leurs prophéties : et alors on les écouteront : et si leur dire : Vous dites vrai.

10. Vous êtes mes témoins, dit le Seigneur, et *Isaïe*, mon serviteur, que j'ai choisi : vous m'êtes, depuis longtemps, qui je vous ai fait des promesses, et que je les ai tenues, fidèlement, afin que vous sachiez, que vous croirez et que vous compreniez que c'est moi qui suis celui qui est, et qu'il n'y a point en dehors formé avant moi, et qu'il n'y en aura point après moi.

11. C'est moi qui suis le Seigneur ; c'est moi qui le suis, et hors moi il n'y a point de sauveur.

12. C'est moi qui vous ai annoncés les choses futées, et c'est moi qui vous ai sauvés : je vous ai fait entendre l'ancien ; et il n'y a point en dehors de vous deux étagères qui vous soit prédéjé. Vous m'êtes témoins, dit le Seigneur ; et vous savez que je suis Dieu.

12. *Ego annuntiavi, et soleavi*. C'est toujours sur la prophétie qu'Isaïe appuie pour montrer la divinité de Jéhovah, et il met au défi des dieux des nations étrangères, de citer rien qui ressemble à ce que le Seigneur a fait pour Israël.

5. *Abs oriente*. Et omnibus orbis plagi colligetur Ecclesia Christi, omnibus nationibus ei sonum vocis eius.

7. *Eti omnes*. Particula et castus. Quia omnes, etc. — *In gloriam meam creavi eum*. Creavi, formavi et feci eos fidèles, aut christians, ut homines meos celebrarent et invocarent.

8. *Educe foras*. Ecce fidelium ejus, o Christe, per te et per apostolos. — *Populum caucum*. Judæos; heu quod est ad Christum, Matth. 8. 12: *Filiū autem regni ejiciuntur in tenebras exteriores*. — *Et osculos habentem*. Qui voluntarie et suo vito cœcus est.

9. *Omnem gentem*. Reclina caput ad dissertationem cum gothibus et earum idolis. Sententia est : *Rede misteriorum* dicitur. — *Tristis et amarissima*. Quia in gloria annuntiatis istud ! Hoc mysterium redemptoris mundi a potestate diabolos et eius demonum. Eiusmodi qui deorum agnitus qui praedixit ! — *Ei quis prima sunt audire nos faciet* ! Vido dicta c. 41, n. 22. — *Eorum. Oracularum surorum*. — *Justificantur*. Causam suam justificant : probent se etiam in causa futurorum. — *Et austant*. Et populi hoc testimonium audiant, et dicant : Vos sunt hi deo.

10. *Vos. Israelites*. — *Testes mei*. Quia multis beneficiis affecti, et responderunt a Sammacherib liberatis. Alqui patunt insidias Cyruum et earum idolis. Sententia est : *Quis in gloria annuntiatis istud* ! Hoc mysterium redemptoris mundi a potestate diabolos et eius demonum. Eiusmodi qui deorum agnitus qui praedixit ! — *Ei quis prima sunt audire nos faciet* ! Vido dicta c. 41, n. 22. — *Eorum. Oracularum surorum*. — *Justificantur*. Causam suam justificant : probent se etiam in causa futurorum. — *Et austant*. Et populi hoc testimonium audiant, et dicant : Vos sunt hi deo.

12. *Annuntiavi. Futura*. — *Et saltem atulli*, quod idola facess non possunt. — *Auditum facti*. Est idem, quod dixerat, *annuntiavi*. — *Non facti*, alienos. Cum haec mirabilia ad vestram salutem fuerint, nulla erat in yobis Deus alienus, nulla idola celestis, sed me tantum : ergo illorum mirabilium ego auctor fui. — *Vos testes*. Vos ergo testes estis quod ego sum Deus.

CHAPITRE XLIII.

13. Et ab initio ego ipse, et non est qui de manu mea erut : operabor, et quis avertit illud ?

14. *Hoc dicit Dominus redemptor vester, Sanctus Israel*: Propter vos misi in Babylonem, et detraxi vectes universos, et Chaldeos in navibus suis gloriante.

15. *Ego Dominus Sanctus vester*, creas Israel rex vester.

16. *Hoc dicit Dominus qui dedit in mari viam, et in aqua torrentibus somitam*.

17. *Qui eduxit quadrigam et equum, agnum et robustum; simili obdormirent, nec resurgent; contriti sunt quasi linum, et extincti sunt*.

18. *Ne memineritis priorum, et antiqua ne intueamini*.

19. *a. Ecco ego facio nova*, et nunc orientur, utique cognoscetis ea; ponam in deserto viam et in invia summa. [a II. Cor. 5. 17. Apocal. 21. 5.]

20. *Glorificabo me his modis*, et dracones et strixiones; quis doli in deserto aquas, summa in invio, ut darem potum populo meo, electo meo.

21. *Populum formavi multi, laudem meam narrabit*.

22. *Non me invocasti Jacob, nec laborasti in me Israël*.

23. *C'est moi qui ai formé ce peuple pour moi-même et il publera mes louanges*.

22. *Pour vous*, Jacob, vous ne m'avez point invocué : Israël, vous ne vous êtes point appliqué à me servir.

19. *Ecco ego facio nova*. Le Prophète trouve que la nouvelle délivrance d'Israël est plus étonnante que les nations qui ont marqué sa sortie de l'Egypte. Saint Paul semble avoir en vue ce texte ; lorsqu'il parle du renouvellement que le Seigneur a opéré par l'alliance nouvelle dont Jésus-Christ est le médiateur (II. Cor., V. 17).

13. *Et ab initio ego ipse*. Id est, que olim a principio maiores vestri beneficia recuperant, me profecta sunt. — *Et non est qui de manu mea eruit*. Ego quippe sum Omnipotens, penes quem vires et mortis claves sunt. — *Operabor*. Si aliquid facere velim, quis prohibitet quoniam in me?

14. *Misi. Mittam Syrum*, — *Detrahiam*, — *Vestes universas*. Vestes portarum, omniaque robora et munitiones Babylonis frangam, ut vos ex ea liberam. Pari modo per Christum, cuius typus est Cyrus, vox ex diem captivitate liberabo. — *In navibus suis glorificabo*. Allutur enim Babylon ad Ephras, per quem nubes ultra circum conueniat. Ex aliis locis *navibus* et *portis*, id est, mihi nos horabuntur ut in navibus esse conferant si fugam. Vel, erit frontis pars clavis, ut accidit cum magna ess frequentia popul, alias alios tridentibus, clamantibus, vociferantibus.

15. *Creavi Israël*. Vida dicta supra, n. 1.

16. *In mari. Rubro*. — *In aqua torrentibus*. Vobementibus mari Rubri; est enim repetitio eius quod dictum fuerit priori parte versiculi.

17. *Qui eduxit quadrigam*. Fecit exire ex Egypto, scilicet contra Hebreos. — *Agnes et robustum*. Exercitum et circumsus bellatores. — *Obdormirent*. Somno mortis. — *Quasi linum*. Ea facta quia illa stipula conciterit, vel crebita et validis Del percutientibus iebibus, ut percutierit linum.

18. *Ne memineritis priorum*. Quasi dicit : Sed omittamus antiqua.

19. *Nunc orientur*. Nunc recentia exhibeo beneficia, veteribus illis majora. — *Utique cognoscetis ea*. Ad eo magna erunt evidenter, ut neminem latere possint. — *Ponam in deserto genitilium via aperiam*, quae ducat ad Christum. — *In invia summa eodem deserto humanae cunctione gratiarum*.

20. *Glorificabo me vestia agno*. Quia ante fidem erunt quasi carne.

21. *Foras multo. Ibx et quasi ex ea*. Sacerdos mihi filii Israël Abram.

22. *Non invocasti Jacob*. Ideo degenites, quia tu, o Israel, non me, et per fuisse, invocasti aut colisti, — *Ne laborasti in me*. Nec causa mea laborasti, nec legis et religio- nis cultus sodulus. Vatablus verit : *Quin fatigatus es in me, o Israel*.

23. Vous ne m'avez point offert vos beliers en holocauste, vous ne m'avez point glorifié par vos victimes. Je ne vous ai point contrainé en esclavage, de m'offrir des oblations qui vous furent à charge, et je ne vous ai point donné la peine de m'allier chercher de l'encens.

24. Vous n'avez point donné votre argent pour m'acheter des bonnes odeurs, et vous ne m'avez point offert la graisse de vos victimes; mais vous m'avez rendu comme votre esclave par vos poches; et vos iniquités m'ont fait une peine insupportable.

25. C'est moi *sénonnotas*, c'est moi même qui efface vos iniquités, pour l'amour de moi; et je me souviendrai plus de vos poches.

26. Faites-moi ressouvenir de tout : Plaidons chacun sur notre cause, et proposez tout ce qui pourrait servir à vous justifier.

27. Mais père mon affreux premier, et ceux qui vous imitent, mal à moi m'est désolé.

28. C'est pourquoi j'ai découvert l'imprécation des princes du sanctuaire, j'ai livré Jacob à la boucherie, et j'ai fait tomber Israel dans l'opprobre.

CHAPITRE XLIV.

Rétablissement d'Israël. Le Seigneur est le seul vrai Dieu. Vanité des idoles. Règne de Cyrus.

1. Maintenant donc écoutez-moi, vous Jacob, mon serviteur, et vous Israel que j'ai choisi.

24. Non emisi nisi argento. Dans votre captivité, Jacob, vous ne m'avez point invoqué; vous ne m'avez point acheté de parfums; ... mais, au contraire, vous m'avez fatigué par vos iniquités. Si je vous ai retiré de captivité, ce n'est donc point à cause de vos mérites, mais c'est à cause de la miséricorde que j'aurai pour ma gloire : *propter me, quia iubili vobis peccata.*

25. Pater tuus primus peccasti. Littéralement, ceci peut s'entendre des rois d'Israël et de Juda, qui entraînèrent leurs peuples dans la pêche. Cela peut aussi s'entendre du grand-prêtre des Juifs, qui était à la tête de ceux qui déclarèrent Jesus-Christ digne de mort, et le livrèrent aux gentils pour le faire crucifier (*Bible de Vence*).

23. Non te servire fac in oblatione. Non optari a te mihi oblationes offerri, quia sacrificia tua et oblationes tuae pollutissimast. *Nec laboro.* Est repetitio ejusdem sententiae.

24. Non emisi nisi argento calamum. Calamus quam omisi ut mihi offeres, ego nihil emptum et oblatum non reguto, non accepto, non admitto, cum sis sceleris pollutus, et existimes satas esse inde haec offertur sacraria, et interim pietas, religio et justitia negliguntur. *Calamus.* Aratrum. Alliqui putant eam esse quam virgo canelium dicimus. LXIX habent, *calamus.* Spondes ut facias, *calamus.* tunc. Graviter. *negliguntur.* admodum molestu[m] fulsi fuit illa sacrificia. *Prædicti.* Et repudio ejusdem sententiae.

25. Propter me tuae victimae, quae plus habent sceleris quam pietatis, non operis legis a facta, ut tu putas; sed ego per Christum et ejus merita deles iniquitates tuas. — *Propter me.* Mea misericordia, non meritis tuis. — *Non recordabor.* Ut puniam.

26. Recuerde me in vanioribus. Reuoca in memoriam quid tecum agerim. — *Judicemus simul.* Melius enim invenimus, non enim ex excellis et peritius tuis, un ex vero ex meis misericordia remissio peccatorum tui absconditum debet. — *Ut justificeris.* Ut in hac causa et life superior evadas, et pro tua justitia sententia pronuntiantur.

27. Pater tuus primus peccasti. Aliqui Adamum intelligunt; alii Abrahamum, quo patre potissimum Hebrew gloriosus; hic autem peccavit, quis, ut multi docent, antequam vocaretur a Deo, coluit idoli gentes suis, scilicet Chaldaeorum, ut colligi videtur Ios., 24, 2. Vide illi *peccato*. Aliqui Malassassus intelligunt, qui pater appellatur, quia reges sunt patres populi. — *Interpretes tui.* Moses et Aaron, qui fuerunt sequestrati et intermixti inter Deum et populum.

28. Contaminavi principes sanctos. Et Aaronem hunc, et Mosen, principes sanctos, peccato contumaciter ostenderi, et indignos qui terram sanctam irrecederent; quia eos quasi peccato ad portas sancte domus, in orientem congi. Ob dictu[m] intermissione Jacob. *Oc* peccatum maritum. Numer. 14, 24. — *Et bis.* *litteris.* LXX et Chaldaeorum, in op[er]ib[us] hostium, hostes enim irridicib[us] eos et subsanabat, quod solera a Deo sub educti essent ex Egypto, atque tam perirent in deserto.

Cap. XLIV. — 1. Jacob. Intellige spiritualem Israel, id est, populum fideliem et christianum, cum allusione tamen ad Israel carnalem, eisque liberacionem et captivitate Babylonica.

23. Non obtulisti mihi aritem holocausti mihi, et victimis tuis non glorificasti me; non te servire feci in oblatione, nec laborem ubi prebui in thure.

24. Non emisi mihi argento calamum, et adipice victimarum tuarum non inebriasti me. Verumtamen servire me fecisti in peccatis tuis, prebutisti mihi laborem in iniquitatibus tuis.

25. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor.

26. Redue me in memoriam, et judicemur simili; nra si quid habet usque justificari.

27. Quis tuus primus peccavit, et impetratus tui preservari sunt in me. 28. Et contaminavi principes sanctos, dedi ad intermissionem Jacob, et Israel in blasphemiam.

CHAPITRE XLIV.

2. Hec dicit Dominus faciens et formans te, ab utero auxiliator tuis; noli timere, serva meus Jacob, et redimisce, quia iniquitas tua in die mortis tua.

3. Effundam enim aquas super sitiensem, et fluenta super aridam; effundam spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam.

4. Et germinabunt inter herbas, quasi salices juxta praefontes aquas.

5. Ite, dico: Domini ego sum: et ille vocabit in nomine Jacob; et hoc scribet manus tua: Domine; et in nomine Israel assimilabis.

6. A huc dicit Dominus rex Israel, et redemptor eius Dominus exercituum: Ego primus, et ego novissimus, et absque me non est Deus. [a Supr. 41, 4. Inf. 48, 12. Apoc. 4, 17, et 22, 13.]

7. Tunc si amnis nullus erit, et ordinem exponat mihi, ex quo constituti populum antiquum; ventura, et quod futura sunt annuntiat eis.

8. Nolite timere, neque conturbemini; ex tunc audire te feci, et annuntiavi; vos estis testes mei; numquid est Deus abusus me, et formator, quem ego non noverim?

9. Qui donec uera se dicas semblabile à moi ? qu'il rappelle tout le passé ; qu'il explique pour moi, ce qui s'est arrivé dès le commencement du monde, et ce que j'ai fait, pour l'établissement de mon peuple ; qu'il leur prédise les choses futures, et ce qui doit arriver.

10. Ne crains donc point; ne vous épouvantez point. Je vous ai fait savoir dès le commencement les *mœurs* que vous auriez à souffrir : je vous l'ai annoncé. Vous m'êtes témoins de ce que je dis. Apres cela y a-t-il quelqu'autre Dieu que moi, et y a-t-il un créateur que je ne connaisse pas ?

11. Les nations idolâtres ont été assaillies par les revers qui assaillent le peuple de Dieu, et nations idolâtres ont été vaincues par des revers qui assaillent les Israélites sur les espérances qu'ils avaient dans la Sagesse. Les nations étaient confuses, et, en qualque sorte, honteuses de leur état d'absolution et de servitude. Mais Israël relève leur courage, en leur faisant, qu'il venait de temps sous les serviteurs de Jéhovah.

12. Vocet et annuntiabit. « Si parmi les nations il y a un dieu qui ait la sévérité de se dire sempiternus, et qui le vante, et qui enseigne qu'il est le seul, alors il est de la partie de bon et de vérité. Pourtant il y a un autre qui enseigne tout le contraire, et qui enseigne toutes sortes d'erreurs, et mes predictions se sont toujours réalisées. » — C'est, on effe[ct]ue la le signe distinctif de l'histoire sainte. Le prophète y précéde toujours l'histoire, qui ne sort qu'à constater l'accomplissement de ce qui a été prédit.

13. *Festina et formans te.* Vide diptera superiori c. n. 1. — *Ab utero.* Ab initio ortus tui, ab antiqua sit origine. — *Restitutor et redemptor recessimus,* quia recessimus a Dei legem, cultum et religionem a Deo accepti. — *Et recessione positum est, ὑποτρόπῳ, et blandiendo;* quomodo infantis filios aliquo solemus.

14. *Aqua, Collestis charismatum, — Sūtēton.* Sicutem terram appellat genitilium, quia prius arida, squidae, et infusoria erat. — *Spiritus meus.* Halitus, sive calor meus, et religionem a Deo accepti. — *Semens tuum.* Intellegit Israelis posteros spiritualis. — *Ubi sunt, et quasi dico:* Super gentes Christi credentes, ideoque spiritualis Abraham et Israelis filios.

15. *Inter herbas.* Quantum inter herbas humiles eminent salices; sic Virgilius dicit Egl. 1: *Ferum haec tantum alias inter capi excolit urbes,* *Quibusq[ue] solent inter cetera cypresi.*

16. *Iste.* Populus judæus generaliter. *Dicitur iste nomen deo domini.* — *Vocabit. Sollicita se.* So Israelitum vocabit. — *Et hic sorbet manu sua dominio.* Prodicitur se Domini esse. syngrapham manus proprii extrans quia illi testorum, LXX habent, *incrybat manu sua.* *Dei ego sum:* omni enim servis stigma manus laetum ferabant, ex quo cuius essent agnoscerentur. — *Alii enim servis.* Cognoscitur enim Israelita, id est, christianus. — *Grecus autem illos non Graecam dicit.* Id est, Iudeus, et christianus.

17. *Hoc dictu[m] dominus.* His ruris veritatis se Deus ad idola et idolatrias, et cum eis de divisione disceptat. — *Restemptor ejus.* Israelis, et populi fideli. — *Ego primus, et ego ego.* Tunc dicitur deus ad idola et idolatrias. — *Ego solus deus sum.*

18. *Vox procul distans dicit.* *Ordinatio non satis.* Narrat mihi pedigree et seriem namque gestorum, et consiliorum meorum, ac regis populum Israelitum. — *Ego qui constitui populum antiquum.* Quo est Jacob et primus parentes crevari, et terre cultores constituti. — *Vestura et quem futurus.* Hoc est quod dixit supra, c. 41, n. 23: *Annumilitate que vestura sunt in futurum, et scienciam quia dili estis vos.*